51 „Ipse revera fuit iustus dominus et iusticias dilexit, equitatem vidit vultus eius, Ps 10,[8]. Scie-
bat namque N, quod iusticia perpetua est et immortalis, iniusticia autem mortis aquisicio, Sap 
[1,15]. Eapropter suis fidelibus dixit: Diligite iusticiam, qui iudicatis terram, Sap 1,[1]. Quia 
iusticia, ut ait Cassiodorus [cf. CC SL 78, 32] super illud Ps [14,2]: »Qui ingreditur sine 
macula et operatur iusticiam?« Iusticia non novit patrem nec matrem, veritatem novit, perso-
nam non acceptat, Deum imitatur.“ Ibidem, fol. 63r (ed. s. 212–213).

52 „[…]rectum iudicavit, ut Dei mandat lex[…]“ Ibidem, fol. 64r (ed. s. 216).
53 „[…]gregum lex a nobis iam migravit[…]“ Ibidem, fol. 64r (ed. s. 216). 
54 „Novit namque bene, quod superbis resistit Deus, humilibus autem dat graciam [Ia 4,6]. Quia 

ubi superbia, ibi et contumelia; ubi autem humilitas, ibi et sapiencia [Prv 11,2]. Unde dixit: 
Humiliavi in ieiunio animam meam etc. [Ps 34,13]. Hic Dominus per prophetam ait: Super 
quem requiescet Spiritus meus, nisi super mitem et humilem et paventem verba mea? Is [11,2]. 
Et quia non tantum humilis N sed humillimus fuit, requievit super eum spiritus sapiencie et 
intellectus, usque timoris Domini, Is [11,2–3]. Admiranda tanti principis humilitas refulsit in 
Romana curia et in Francia. Duxit namque equum per frenum Romani pontificis seu dextra-
vit papa sedente. Humilis nobilis cesar pedester equum duxit regis. Se inferioribus ingenue 
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O císařově aktu pokory v roce 1368, kdy pěšky uvedl jedoucího papeže Ur-
bana V. do svatopetrského chrámu v  Římě, víme i  z  jiných pramenů,55 ovšem 
obdobné gesto vůči králi (snad francouzskému, jak vyplývá z kontextu) uvádí 
pouze Jindřich z Vildštejna. Takovýchto pasáží, v nichž autor líčí konkrétní udá-
losti z dob Karlovy vlády, bychom však v pohřebních kázáních mnoho nenašli. 
Životopisné informace totiž nemohou být kvůli své konkrétnosti formulovány 
prostřednictvím svatých textů, tudíž nemají pro středověkého exegetu takovou 
argumentační sílu jako obecné kompilační fráze. Jsme zde konfrontováni se zce-
la opačným vnímáním důkazního procesu, než jak ho chápeme dnes. Příběh 
o Karlově pokorném vystupování vůči papeži se Jindřichovi sice hodil coby tref-
ný příklad, ovšem postrádá přítomnost potvrzujícího slova Božího. Středověký 
kazatel dává ve většině případů přednost obecnému před konkrétním.56

Oblíbeným motivem pohřebního kazatelství je ztotožnění zesnulého s ně-
kterou biblickou postavou. Jindřich kupříkladu nazývá Karla Mojžíšovým jmé-
nem: „Náš pán N [=Karel] dokonal svůj život, jak nařizuje nebeský zákon, ne-
boť je mrtev. Zemřel Mojžíš, služebník Hospodinův, dle Boží výpovědi, Dt 
[34,5].“57 K podobnému připodobnění se uchýlil i Jan z Jenštejna, který ve své 
pohřební řeči mluví o Karlovi jako o Eliášovi, jenž před svým výstupem na nebe-
sa předal prorockou legitimitu svému nástupci Elíšovi, jímž je zde myšlen král 
Václav IV.58 Podobných symbolických obrazů bychom našli v pohřební homile-